
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR PRO TEMPORE
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 005 Garanhuns, 22 de fevereiro de 2024



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 005, quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024

P á g i n a | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 005, quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.............................................................................................................................................................4 e 5



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 005, quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024

P á g i n a | 4

REITORIA

Portaria nº 289/2023-REIT, de 13 de dezembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de
dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de
2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando as alegações
postas no OFÍCIO Nº 13/DENS/PREG/UFAPE, constante no Processo nº
23082.028802/2023-11, resolve:

Art. 1º - ATUALIZAR O CADASTRO DA UORG DE LOTAÇÃO E
EXERCÍCIO do servidor
abaixo relacionado:

QT
D

NOME MATRÍ
CULA

CARGO LOTAÇÃO SETOR/SEÇ
ÃODE
EXERCÍCIO

1 MARCOS
PAULO
DO

1566413 Docente Campus
Universitá
rio Sede-

Coordenação
doCurso de

NASCIMENTO CAMUS.RE
IT

Licenciatura em

SILVA Letras-
CCLLE.CAMUS

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 014/2024-REIT, de 15 de janeiro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2014,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Portaria nº 299/2023-REIT, de 19 de dezembro de 2023.

Art. 2º - Designar as docentes SAMARA SIBELLE VIEIRA ALVES (Presidente),
Matrícula SIAPE nº 1073671; NIEGE DA ROCHA GUEDES, Matrícula SIAPE
nº 1332946; MONALIZA RIOS SILVA, Matrícula SIAPE nº 1572674; e PAULA
REJANE LISBOA DA ROCHA (suplente), Matrícula SIAPE nº 2058125; para
comporem a Comissão de Avaliação de Progressão Docente (CAPD), referente aos
cursos de Letras, Pedagogia e Ciência da Computação, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 015/2024-REIT, de 15 de janeiro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2014,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
OFÍCIO Nº 01/2024/UGI/UFAPE, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 225/2023- REIT, de 21 de setembro de 2023.

Art. 2º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem o Grupo de
Trabalho responsável pela elaboração do Plano de Dados Abertos da UFAPE,
conforme instruído pela Resolução Nº 3 do Comitê Gestor da Infraestrutura Nacional
de Dados Abertos (CGINDA), de 13 de outubro de 2017:

RACHEL MARIA DE LYRA NEVES - Matrícula SIAPE No 2439842 –
representante da Governança;

MÁRIO SANSUKE MARANHÃO WATANABE - Matrícula SIAPE No 2452774 –
responsável pela
Transparência Ativa;

WAGNER MARQUES CORDEIRO - Matrícula SIAPE Nº 1929594 – representante
do Gabinete da Reitoria; e

CALHIANDRO LISANDRO MENDES CAVALCANTE - Matrícula SIAPE Nº
1835235 – representante do Sistema de Tecnologia da Informação (STI).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor

Portaria nº 016/2024-REIT, de 21 de fevereiro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2014,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 09/01/2024, a servidora ANGELA VALÉRIA ALVES
DE LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº
1334210, da Função (FG-03) de Chefe de Seção, da Seção de Apoio Administrativo e
Acadêmico da Coordenação do Programa de Mestrado Profissional em Letras
(PROFLETRAS), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco. (Processo nº
23875.000016/2024-12)

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 22/02/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor

Portaria nº 017/2024-REIT, de 21 de fevereiro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2014,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor RAFAEL BEZERRA DE LIMA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1850938, para exercer a Função (FG-
03) de Chefe de Seção, da Seção de Apoio Administrativo e Acadêmico da
Coordenação do Programa de Mestrado Profissional em Letras (PROFLETRAS), da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco. (Processo nº 23875.000016/2024-12)

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 22/02/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 005, quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024

P á g i n a | 5

REITORIA

Portaria nº 018/2024-REIT, de 21 de fevereiro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2014,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor LUIS ALVES DA NÓBREGA NETO, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1959710, para exercer a Função
(FG-03) de Chefe de Seção, da Seção de Acompanhamento e Controle Orçamentário,
do Departamento de Gestão Orçamentária, na Pró-Reitoria de Administração, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco. (Processo nº 23875.000038/2024-74)

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 22/02/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 019/2024-REIT, de 21 de fevereiro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2014,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor ALEXANDRE TAVARES DA ROCHA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1549250, da Função (FG-
03) de Chefe de Seção de Laboratórios de Apoio à Pesquisa, no Departamento de
Laboratórios Multiusuários, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a
partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº
23082.013541/2023-35)

Art. 2º - O referido servidor também fica dispensado do exercício de Substituto
Eventual da Diretora do Departamento de Laboratórios Multiusuários.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 22/02/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor


	EDIÇÃO  

